[image: image1.png]

Администрация

Новоандреевского сельского поселения

Симферопольского района Республики Крым

_____________________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 июня 2017 г.

                               № 60

      с. Новоандреевка

Об утверждении отчета о выполнении

плана по противодействию коррупции в Новоандреевском

сельском поселении за 2016 год
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Республики Крым от 22.07. 2014 № 36-ЗРК «О противодействии коррупции в Республике Крым» и в целях совершенствования мер по противодействию коррупции на территории Новоандреевского сельского поселения

Администрация Новоандреевского  сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить отчет о выполнении плана по противодействию коррупции в Новоандреевском сельском поселении за 2016 год

2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения его на информационном стенде администрации Новоандреевского сельского поселения (первый этаж здания администрации Новоандреевского сельского поселения, расположенного по адресу: Симферопольский р-н., с. Новоандреевка, ул. Победы 36), а также разместить его на официальном сайте Новоандреевского сельского поселения (новоандреевка.рф).

Председатель

Новоандреевского сельского совета –

Глава администрации

Новоандреевского сельского поселения

          В.Ю. Вайсбейн

Приложение
к постановлению администрации

Новоандреевского сельского поселения

от 07.06.2017 № 60
ОТЧЕТ

о выполнении плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации Новоандреевского  сельского поселения за 2016 год

1. Работа по противодействию коррупции в администрации Новоандреевского сельского поселения осуществляется в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2010 № 925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальном службе в Российской Федерации».
В администрации Новоандреевского сельского поселения утвержден состав и Положение о

о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулирования конфликта интересов» одной из задач
которой является содействие Администрации поселения в осуществлении в органе местного самоуправления мер по предупреждению коррупции.
В администрации поселения утвержден и исполняется план по противодействию  коррупции в Новоандреевском сельском поселении на 2016/2017года (постановление администрации Новоандреевского сельского поселения от 10 мая 2016 года № 56)

В плане определен перечень мероприятий, направленных на борьбу с коррупционными проявлениями, установлены ответственные должностные лица.

Осуществляется постоянное обновление информации по противодействию коррупции на информационном стенде и официальном сайте Новоандреевского сельского поселения

За отчетный период обращений граждан на предмет наличия в них информации о коррупционных правонарушениях; обобщение практики рассмотрения обращений граждан и организаций по фактам коррупции не поступало.

Принятые муниципальные нормативные правовые акты, в сфере борьбы с коррупцией обнародуются в полном объеме в установленном порядке

С целью организации и осуществление соблюдения работниками органа местного самоуправления ограничений и запретов, связанных со службой в органах местного самоуправления Новоандреевским сельским советом принято решение 79/15 от 27.04.2015 «Об утверждении перечня должностей муниципальной службы администрации Новоандреевского сельского поселения, на которые распространяются ограничения, предусмотренные статьей 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», а также решение № 60/15 от 19.02.2015 «Об утверждении положения о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы и муниципальными служащими, а также о проверке соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей и соблюдения требований к служебному поведению»
За период 2016 года Комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Новоандреевского сельского поселения и урегулирования конфликта интересов проведено два заседания в ходе которых осуществлена проверка достоверности и полноты сведений, представляемых муниципальными служащими муниципального образования Новоандреевское сельское поселение, и соблюдения муниципальными служащими муниципального образования Новоандреевское сельское поселение требований к служебному поведению а также рассмотрены итоги выполнения плана работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Новоандреевского сельского поселения и урегулирования конфликта интересов за 2016 год.  В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 года № 559 «О предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» и Федеральным законом от 02 марта 2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» всеми муниципальными служащими администрации поселения, в установленные сроки, поданы справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. Кромке того сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих лиц замещающих муниципальные должности, и членов их семей на официальном сайте муниципального образования Новоандреевское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
Администрация Новоандреевского сельского поселения осуществляет контроль над соблюдением служащими администрации установленных ограничений и запретов Федеральным законодательством для муниципальных служащих. За истекший период 2016 года, сообщений от граждан и организаций о коррупционных правонарушениях и фактах коррупции, совершенных работниками администрации не поступало. В администрации поселения утвержден порядок уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (Решение Новоандреевского сельского совета 66/15
от 30.03.2015г.). Специалисты администрации не заявляли о попытках склонения их к совершению коррупционных правонарушений.

Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции осуществляется в соответствии с Решением Новоандреевского сельского совета № 17/14 от 20.10.2014 года «О комиссии Новоандреевского сельского  поселения Симферопольского муниципального района по проведению антикоррупционной экспертизы»

Проводится в том числе совместно с прокуратурой Симферопольского района  постоянный мониторинг изменений законодательства Российской Федерации, Республики Крым в целях обеспечения своевременного принятия соответствующих правовых актов органом местного самоуправления.
С целью осуществления финансового контроля за расходованием средств бюджета и сохранностью собственности громады, выделенных на реализацию долгосрочных целевых программ, предусматривающих адресную поддержку физических лиц в социальной сфере постановлением администрации Новоандреевского сельского поселения от 20 июля 2016 года  № 81 утверждено Положение о порядке осуществления внутреннего муниципального финансового контроля в администрации Новоандреевского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым.
Проведение аукционов на право размещения объектов уличной торговли и временных сооружений сферы услуг, торгов на предоставление земельных участков под строительство осуществляется в строгом соответствии с действующим законодательством.
Проводится систематические проверки обоснованности и полноты рассмотрения обращений граждан, в том числе прокуратурой Симферопольского района.

Проводится антикоррупционная пропаганда в целях формирования в обществе нетерпимости к коррупционному поведению, просвещения граждан по вопросам противодействия коррупции, воспитания у населения чувства гражданской ответственности посредством размещения указанной информации на информационных стендах, а также официальном сайте муниципального образования.
Муниципальные служащие ответственные за противодействие коррупции в Новоандреевском сельском поселении систематически принимают участие в обучающих семинарах, занятиях для работников органа местного самоуправления в целях изучения законодательства по противодействию коррупции
Все изменения нормативно-правового характера антикоррупционной направленности своевременно доводятся до сведения всех сотрудников администрации поселения.

Разъяснительная работа по вопросам соблюдения законодательства о муниципальной службе проводится для муниципальных служащих и при приёме на работу.
Случаев увольнения муниципальных служащих, за несоблюдение установленных законом ограничений и запретов, требований к служебному поведению в отчетном периоде не было.